
Publicēts "Latvijas Vēstnesī" 26.04.1995. 

Uz arhīviem attiecināmie grozījumi publicēti "Latvijas Vēstnesī" 24.03.2004.; 14.04.2011. 

  

Saeima ir pieņēmusi un Valsts  

prezidents izsludina šādu likumu: 

  

Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem 
(izvilkumi no likuma) 

  

[...] 
  

2. nodaļa  

Politiski represētās personas statusa noteikšana komunistiskajā režīmā cietušajiem 
  

[...] 
  

3. pants. (1) Politiski represētajām personām tiek izsniegta politiski represētās personas apliecība, ja to atbilstība politiski represētās 

personas statusam apliecināta ar dokumentiem.  

 

(2) Politiski represētās personas apliecību izsniedz, pamatojoties uz:  

 

1) reabilitācijas apliecību, kas izsniegta saskaņā ar Latvijas Republikas 1990.gada 3.augusta likumu "Par nelikumīgi represēto pilsoņu 

reabilitāciju", Latvijas PSR Augstākās padomes Prezidija 1989.gada 8.jūnija dekrētu "Par četrdesmitajos un piecdesmitajos gados no 

Latvijas PSR teritorijas izsūtīto pilsoņu reabilitāciju" un Latvijas PSR Ministru padomes 1988.gada 2.novembra lēmumu nr.350 "Par 

pilsoņu nepamatotu administratīvu izsūtīšanu no Latvijas PSR 1949.gadā";  

 

2) Iekšlietu ministrijas izsniegtu dokumentu par personas administratīvu izsūtīšanu no Latvijas teritorijas vai par tās dzimšanu 

ieslodzījumā, izsūtījumā vai nometinājumā ārpus Latvijas teritorijas;  

 

3) Latvijas Nacionālā arhīva vai citu valstu arhīvu izsniegtu dokumentu par personas atrašanos PSRS filtrācijas (pārbaudes) vai 

labošanas darbu nometnē;  

 

4) prokuratūras izsniegtu dokumentu par personas nāvi politisko represiju rezultātā;  

 

5) Latvijas Republikas tiesas spriedumu par politiskās represijas fakta konstatēšanu un reabilitāciju gadījumos, kad Latvijas Nacionālajā 

arhīvā vai citu valstu arhīvos dokumenti par politiskās represijas faktu nav saglabājušies vai vispār gājuši zudumā. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 11.03.2004. un 31.03.2011. likumu, kas stājas spēkā 01.07.2011.) 

  

3. nodaļa  

Politiski represētās personas statusa noteikšana nacistiskajā režīmā cietušajiem 
  

[...] 
  

5. pants. (1) Politiski represētajām personām tiek izsniegta politiski represētās personas apliecība, ja to atbilstība politiski represētās 

personas statusam apliecināta ar dokumentiem.  

 

(2) Politiski represētās personas apliecību izsniedz, pamatojoties uz:  

 

1) Latvijas Nacionālā arhīva, citu valstu arhīvu vai oficiālu valsts iestāžu dokumentu;  

 

2) Latvijas Republikas tiesas spriedumu par politiskās represijas fakta konstatēšanu gadījumos, kad Latvijas Nacionālajā arhīvā vai citu 

valstu arhīvos dokumenti par politiskās represijas faktu nav saglabājušies vai vispār gājuši zudumā. 

(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar 11.03.2004. un 31.03.2011. likumu, kas stājas spēkā 01.07.2011.) 
  

[...] 
  

Pārejas noteikumi 
  

1. Ministru kabinets:  
  

[...] 
  

4) starpvalstu sarunās ar Krievijas Federāciju un Vācijas Federatīvo Republiku, kā arī iesaistot ASV un Lielbritāniju kā Jaltas un 

Potsdamas konferences dalībvalstis, risina jautājumu par:  

 

a) visu Latvijas Republikai un Latvijas pilsoņiem un pastāvīgajiem iedzīvotājiem nodarīto zaudējumu atlīdzināšanu un visu no Latvijas 

izvesto arhīvu materiālu (arī Latvijas PSR Valsts drošības komitejas arhīvu materiālu) atdošanu atpakaļ Latvijas Republikai,  
  

[...] 
  

Likums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas.  

 

Likums Saeimā pieņemts 1995.gada 12.aprīlī. 

  

Valsts prezidents G. Ulmanis 

  

Rīgā 1995.gada 26.aprīlī 
  

  

Likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem" pilnu tekstu skatīt 

šeit. 

http://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=34832&laidiens_id=1224
http://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=86001&laidiens_id=2820
http://www.vestnesis.lv/index.php?menu=doc&id=228661&laidiens_id=10116
http://likumi.lv/doc.php?id=34832

